
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Ministério da Economia

Secretaria de Gestão

Dados do Fornecedor
CNPJ: 06.809.941/0001-57 DUNS®: 899595565
Razão Social: FORTEL FORTALEZA TELECOMUNICACOES S.A.
Nome Fantasia: FORTEL
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 30/08/2022
Natureza Jurídica: SOCIEDADE ANÔNIMA FECHADA
MEI: Não
Porte da Empresa: Demais

Ocorrências e Impedimentos
Ocorrência: Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta

Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta
Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta

Níveis cadastrados:
Fornecedor possui alguma pendência no Nível de Cadastramento indicado. Verifique mais informações sobre pendências

nas funcionalidades de consulta.

I - Credenciamento

II - Habilitação Juridica (Possui Pendência)

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN 01/08/2022
FGTS 30/03/2022
Trabalhista Validade: 10/09/2022(http://www.tst.jus.br/certidao)

Validade:
Validade:

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal (Possui Pendência)

Receita Estadual/Distrital Validade: 22/03/2022
Receita Municipal Validade: 04/04/2022

VI - Qualificação Econômico-Financeira

31/05/2022Validade:

Declaração
Declaramos para os fins previstos na Lei nº 8.666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAF, que a
situação do fornecedor no momento é a seguinte:

Emitido em: 16/03/2022 11:27 de
CPF: 515.391.523-91      Nome: VANECY MATIAS DA SILVA
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Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Ministério da Economia

Secretaria de Gestão

Relatório de Credenciamento

Dados do Fornecedor
CNPJ: 06.809.941/0001-57 DUNS®: 899595565
Razão Social: FORTEL FORTALEZA TELECOMUNICACOES S.A.
Nome Fantasia: FORTEL
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 30/08/2022

Dados do Nível
Situação do Nível: Cadastrado

Dados do Fornecedor
Porte da Empresa: Demais
Natureza Jurídica: SOCIEDADE ANÔNIMA FECHADA MEI: Não
Capital Social: R$ 203.765.324,34 Data de Abertura da Empresa: 31/12/1975
CNAE Primário: 6110-8/03 - SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO MULTIMÍDIA - SCM

CNAE Secundário 1: 3329-5/99 - INSTALAÇÃO DE OUTROS EQUIPAMENTOS NÃO
CNAE Secundário 2: 4221-9/04 - CONSTRUÇÃO DE ESTAÇÕES E REDES DE
CNAE Secundário 3: 6110-8/01 - SERVIÇOS DE TELEFONIA FIXA COMUTADA - STFC
CNAE Secundário 4: 6190-6/01 - PROVEDORES DE ACESSO ÀS REDES DE COMUNICAÇÕES
CNAE Secundário 5: 6190-6/02 - PROVEDORES DE VOZ SOBRE PROTOCOLO INTERNET -
CNAE Secundário 6: 6190-6/99 - OUTRAS ATIVIDADES DE TELECOMUNICAÇÕES NÃO
CNAE Secundário 7: 6203-1/00 - DESENVOLVIMENTO E LICENCIAMENTO DE PROGRAMAS
CNAE Secundário 8: 6311-9/00 - TRATAMENTO DE DADOS, PROVEDORES DE SERVIÇOS DE
CNAE Secundário 9: 6319-4/00 - PORTAIS, PROVEDORES DE CONTEÚDO E OUTROS
CNAE Secundário 10: 7733-1/00 - ALUGUEL DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA
CNAE Secundário 11: 7739-0/99 - ALUGUEL DE OUTRAS MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
CNAE Secundário 12: 8020-0/01 - ATIVIDADES DE MONITORAMENTO DE SISTEMAS DE

Dados para Contato
CEP: 60.850-520
Endereço: TRAVESSA SARGENTO PORTUGAL, 64 - AEROLANDIA
Município / UF: Fortaleza / Ceará
Telefone: (85) 39240004
E-mail: CONTASAPAGAR@WIRELINK.COM.BR

Emitido em: 16/03/2022 11:27 de
CPF: 515.391.523-91      Nome: VANECY MATIAS DA SILVA
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Relatório de Credenciamento

Dados do Responsável Legal
390.013.183-04CPF:

Nome: ADRIANO CAMARA MARQUES

Dados do Responsável pelo Cadastro
008.827.713-53CPF:

Nome: JOSE JACAUNAS MARQUES
E-mail: stella@wirelink.com.br

Emitido em: 16/03/2022 11:27 de
CPF: 515.391.523-91      Nome: VANECY MATIAS DA SILVA
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Relatório de Credenciamento

Sócios / Administradores
Dados do Sócio/Administrador 1

CPF: 613.435.103-25
Nome: LIVIO CESAR LEITAO DE OLIVEIRA
Número do Documento: 93002482665 Órgão Expedidor: SSPDS/CE
Data de Expedição: 12/05/2015 Data de Nascimento: 07/07/1982
Filiação Materna: ZULENE LEITAO MAIA DE OLIVEIRA
Estado Civil: Casado(a)

Carteira de Identidade: 97002183768 Órgão Expedidor: ssp-ce
Data de Expedição: 09/12/2014

Dados do Cônjuge/Companheiro(a)
Não CPF:
AMANDA DE LIMA MACHADO LEITAONome:

966.441.503-06Estrangeiro:

CEP: 60.811-150
Endereço: RUA CAIO CID, 262 - AP 403 TORRE II - ALDEOTA
Município / UF: Fortaleza / Ceará
Telefone: (85) 96882727
E-mail: livio@wirelink.com.br

Dados do Sócio/Administrador 2

CPF: 390.013.183-04
Nome: ADRIANO CAMARA MARQUES
Número do Documento: 01605395582 Órgão Expedidor: DETRAN-CE
Data de Expedição: 02/12/2015 Data de Nascimento: 02/12/1972
Filiação Materna: TANIA CAMARA MARQUES
Estado Civil: Casado(a)

Carteira de Identidade: 02528117369 Órgão Expedidor: DETRAN/CE
Data de Expedição: 17/10/2018

Dados do Cônjuge/Companheiro(a)
Não CPF:
MARINA DE ALBUQUERQUE MARQUESNome:

626.958.513-91Estrangeiro:

CEP: 60.192-055
Endereço: RUA BENTO ALBUQUERQUE, 1159 - AP 500 - COCO
Município / UF: Fortaleza / Ceará
Telefone: (85) 99861317
E-mail: STELLA@WIRELINK.COM.BR

Emitido em: 16/03/2022 11:27 de
CPF: 515.391.523-91      Nome: VANECY MATIAS DA SILVA
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Relatório de Credenciamento

Dados do Sócio/Administrador 3

CPF: 263.848.598-58
Nome: FELIPE GONCALVES MATSUNAGA
Número do Documento: 01288293191 Órgão Expedidor: detran
Data de Expedição: 28/04/2015 Data de Nascimento: 29/04/1977
Filiação Materna: ESTELA MARIA GONCALVES MATSUNAGA
Estado Civil: Solteiro(a)

CEP: 04.512-001
Endereço: RUA DIOGO JACOME, 554 - APTO 805 - VILA NOVA CONCEICAO
Município / UF: São Paulo / São Paulo
Telefone: (11) 70934041
E-mail: felipe.matsunaga@ebcapital.com.br

Linhas Fornecimento

Serviços
1988 - Manutenção / Instalação / Montagem / Ampliação -  Equipamen-tos de Telecomunicações
14958 - Informática - Internet
22365 - Serviços de Telecomunicações
25739 - Prestação de Serviços de Técnico de Telecomunicações

Emitido em: 16/03/2022 11:27 de
CPF: 515.391.523-91      Nome: VANECY MATIAS DA SILVA
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Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Ministério da Economia

Secretaria de Gestão

Relatório de Prováveis Ocorrências Impeditivas Indiretas do Fornecedor

Dados do Fornecedor
CNPJ: 06.809.941/0001-57 DUNS®: 899595565
Razão Social: FORTEL FORTALEZA TELECOMUNICACOES S.A.
Nome Fantasia: FORTEL
Situação do Fornecedor: Credenciado

Nenhum registro de Ocorrência Impeditiva Indireta encontrado para o fornecedor.

Emitido em: 16/03/2022 11:27 de
CPF: 515.391.523-91      Nome: VANECY MATIAS DA SILVA
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Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Ministério da Economia

Secretaria de Gestão

Relatório de Ocorrências Impeditivas de Licitar

Dados do Fornecedor
CNPJ: 06.809.941/0001-57 DUNS®: 899595565
Razão Social: FORTEL FORTALEZA TELECOMUNICACOES S.A.
Nome Fantasia: FORTEL
Situação do Fornecedor: Credenciado

Nenhum registro de Ocorrência Ativa encontrado para o fornecedor

Emitido em: 16/03/2022 11:27 de
CPF: 515.391.523-91      Nome: VANECY MATIAS DA SILVA
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Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Ministério da Economia

Secretaria de Gestão

Relatório de Ocorrências

Dados do Fornecedor
CNPJ: 06.809.941/0001-57 DUNS®: 899595565
Razão Social: FORTEL FORTALEZA TELECOMUNICACOES S.A.
Nome Fantasia: FORTEL
Situação do Fornecedor: Credenciado

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 200112 - SUPERINTENDENCIA REG. POL. RODV. FEDERAL-CE
Data Aplicação: 23/08/2019
Número do Processo: 08653.018032/2019 Número do Contrato: 5/2017
Descrição/Justificativa: Prestação de serviço abaixo do limite previsto no Acordo de Níveis de Serviço

previsto no Termo de Referência anexo ao Contrato nº 5/2017.

Ocorrência 1:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 70007 - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO CEARA
Data Aplicação: 27/02/2018
Número do Processo: 11.666/2017 Número do Contrato: 44/2017
Descrição/Justificativa: Face à não apresentação de garantia exigida na cláusula sétima do Contrato nº

44/2017.

Ocorrência 2:

Emitido em: 16/03/2022 11:27 de
CPF: 515.391.523-91      Nome: VANECY MATIAS DA SILVA
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Relatório de Ocorrências

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Outros
UASG Sancionadora: 808120 - SERVIçO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS
Data Aplicação: 03/02/2020 Valor da Multa: R$ 3.244,42
Número do Processo: 00044-2016 Número do Contrato: 56973-2016
Descrição/Justificativa: Mediante o Oficio SUPGA/GAGEP-003004/2020, o Serviço Federal de

Processamento de Dados (SERPRO), após atendidas as exigências legais de
concessão de prazos e de apresentação de ampla defesa prévia e recursos
cabíveis, aplicou ao contratado a sanção de multa por descumprimento de
níveis de serviços, conforme disposto nàs subcláusulas 3.10.1.1, 3.10.1.2 e
3.10.1.3 c/c 7.2 e 7.2.3 e relativos aos meses de março de 2017 a agosto de 2019.

Ocorrência 3:

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Outros
UASG Sancionadora: 806030 - SERPRO - SEDE BRASILIA
Data Aplicação: 04/01/2019 Valor da Multa: R$ 9.174,40
Número do Processo: 00044/2016 Número do Contrato: 56973/2016
Descrição/Justificativa: Mediante o Ofício SUPGA/GAGEP-000565/2019, o Serviço Federal de

Processamento de Dados (SERPRO), após atendidas as exigências legais de
concessão de prazos para apresentação de defesa prévia e recursos cabíveis,
aplicou ao contratado a penalidade de multa, no valor de R$ 9.174,40 (nove
mil, cento e setenta e quatro reais e quarenta centavos), em razão do
descumprimento de níveis de serviços, referente aos meses de abril de 2017 a
setembro de 2018, descritos nas subcláusulas 3.4.1, 3.4.2 e 3.4.8 do contrato,
com fundamento na alínea “a” da subcláusula 7.2, c/c as subcláusula 3.10.1.1,
3.10.1.2 e 3.10.1.3, do contrato em referência.

Ocorrência 4:

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Outros
UASG Sancionadora: 806030 - SERPRO - SEDE BRASILIA
Data Aplicação: 26/07/2017 Valor da Multa: R$ 3.627,59
Número do Processo: 00044/2016 Número do Contrato: 56.973/2016
Descrição/Justificativa: Mediante o Ofício SUPGA/GAGEP-022707, 26/07/2017, o SERVIÇO

FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO) em conclusão ao
processo administrativo de sancionamento, originário de notificação de sanção
feita pelo Gestor do Contrato RG nº 56.973/2016, aplicou a penalidade de
multa à empresa FORTEL FORTALEZA TELECOMUNICAÇÕES LTDA. EPP,
à vista do que consta no Processo em referência, com base na alínea "a" da
Subcláusula 7.2, c/c as Subcláusulas 3.10.1.1; 3.10.1.2 e 3.10.1.3, do Contrato
mencionado, em conformidade com o estabelecido no art. 87, da Lei nº
8.666/1993.

Ocorrência 5:

Emitido em: 16/03/2022 11:27 de
CPF: 515.391.523-91      Nome: VANECY MATIAS DA SILVA
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Relatório de Ocorrências

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Outros
UASG Sancionadora: 808120 - SERVIçO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS
Data Aplicação: 03/02/2020 Valor da Multa: R$ 1.100,00
Número do Processo: 01179-2015 Número do Contrato: 55054-2016
Descrição/Justificativa: Mediante o Oficio SUPGA/GAGEP-003014/2020, o Serviço Federal de

Processamento de Dados (SERPRO), após atendidas as exigências legais de
concessão de prazos e de apresentação de ampla defesa prévia e recursos
cabíveis, aplicou ao contratado a sanção de multa por descumprimento de
níveis de serviços, conforme disposto nàs subcláusulas 3.4.5.1 e 3.4.5.2 c/c 7.2 e
7.2.3 e relativos aos meses de julho a setembro de 2019.

Ocorrência 6:

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Outros
UASG Sancionadora: 806030 - SERPRO - SEDE BRASILIA
Data Aplicação: 04/01/2019 Valor da Multa: R$ 687,50
Número do Processo: 01179/2015 Número do Contrato: 55054/2016
Descrição/Justificativa: Mediante o Ofício SUPGA/GAGEP-000532/2019, o Serviço Federal de

Processamento de Dados (SERPRO), após atendidas as exigências legais de
concessão de prazos para apresentação de defesa prévia e recursos cabíveis,
aplicou ao contratado a penalidade de multa, no valor de R$ 687,50 (seiscentos
e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), em razão do descumprimento de
níveis de serviços no mês de novembro de 2017, descritos nas subcláusulas
3.4.1.1 e 3.4.1.6 c/c a 3.4.5  do contrato, com fundamento na alínea “a” da
subcláusula 7.2, c/c as subcláusula 3.4.5.1 e 3.4.5.2, do contrato em referência.

Ocorrência 7:

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Outros
UASG Sancionadora: 806030 - SERPRO - SEDE BRASILIA
Data Aplicação: 15/08/2017 Valor da Multa: R$ 687,50
Número do Processo: 01179/2015 Número do Contrato: 55.054/2016
Descrição/Justificativa: Mediante o Ofício SUPGA/GAGEP-024541, de 15/08/2017, o SERVIÇO

FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO) em conclusão ao
processo administrativo de sancionamento, originário de notificação de sanção
feita pelo Gestor do Contrato RG nº 55.054/2016, aplicou a penalidade de
multa à empresa FORTEL FORTALEZA TELECOMUNICAÇÕES LTDA. EPP,
à vista do que consta no Processo em referência, com base na alínea "a" da
Subcláusula 7.2, c/c as Subcláusulas 3.4.5.1 e 3.4.5.2, do Contrato mencionado,
em conformidade com o estabelecido no art. 87, da Lei nº 8.666/1993.

Ocorrência 8:

Emitido em: 16/03/2022 11:27 de
CPF: 515.391.523-91      Nome: VANECY MATIAS DA SILVA
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Relatório de Ocorrências

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Inexecução total ou parcial do contrato
UASG Sancionadora: 80004 - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7A.REGIAO
Data Aplicação: 07/12/2021 Valor da Multa: R$ 226,79
Número do Processo: 771/2020 Número do Contrato: 22/2020
Descrição/Justificativa: Corroboro o Parecer TRT7.DG.CJA Nº. 579/2021(doc.401) e tendo em vista a

delegação de competência ao Diretor Geral constante do Ato TRT nº 58/2021,
pela aplicação da penalidade de multa à empresa Fortel – Fortaleza DECIDO
Telecomunicações LTDA, no valor de 10%(dez por cento), calculada sobre o
valor mensal do contrato referente a
setembro/2021, com fulcro na Cláusula Décima Terceira, “13.2.e”, do Contrato
22/2020.

Ocorrência 9:

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Inexecução total ou parcial do contrato
UASG Sancionadora: 80004 - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7A.REGIAO
Data Aplicação: 15/12/2020 Valor da Multa: R$ 248,66
Número do Processo: PROAD 771/2020 Número do Contrato: nº 22/2020
Descrição/Justificativa: PROCESSO 771/2020

DECISÃO TRT7.DG. Nº. 556/2020
Corroborando o Parecer TRT7.DG.CJA nº. 542/2020 (doc. 160) e tendo em
vista a delegação de competência à Diretoria-Geral constante do Ato TRT7 nº.
07/2019 aplicar , DECIDO a penalidade de multa pecuniária à empresa
FORTEL – FORTALEZA TELECOMUNICAÇÕES LTDA, prevista na cláusula
décima terceira do contrato nº 22/2020 (13.2.e) no valor apontado pelo fiscal
técnico no doc. 147. (Com base na cláusula décima terceira, item 2, subitem (e),
o valor da multa aplicável para a competência Setembro/2020 é de: R$ 248,66
(duzentos e quarenta e oito reais e sessenta e seis centavos).

Ocorrência 10:

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Inexecução total ou parcial do contrato
UASG Sancionadora: 70005 - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO MARANHAO
Data Aplicação: 17/08/2021 Valor da Multa: R$ 6.705,00
Número do Processo: SEI-04034-20.2020 Número do Contrato: 04/2021
Descrição/Justificativa: Aplicação de MULTA 15% (quinze por cento) sobre o valor de R$ 44.700,00

(quarenta e quatro mil e setecentos reais), em desfavor da empresa FORTEL
Fortaleza Telecomunicações Ltda, com apoio no item 8.2.2 do Contrato nº.
04/2021 e no art. 87, II, da Lei nº. 8.666/93. O VALOR DA MULTA FOI
RECOLHIDO NO ATO DE PAGAMENTO DA FATURA (SEI 0004034-
20.2020.6.27.8000 E 0005094-91.2021.6.27.8000).

Ocorrência 11:

Emitido em: 16/03/2022 11:27 de
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Relatório de Ocorrências

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei 13.303/2016, art. 83, inc. I
Motivo: Advertência - Lei 13.303/2016, art. 83, inc. I
UASG Sancionadora: 176020 - BB - INFRA/DEPIM/RESID - UBERABA(MG)

Impeditiva: Não
Prazo Inicial: 15/09/2020
Data Aplicação: 15/09/2020
Número do Processo: 2020/189274(7417) Número do Contrato: 2019/7421-9321
Descrição/Justificativa: Descumprimento de cláusulas do contrato nº 2019/7421-9321.

Ocorrência 12:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei 13.303/2016, art. 83, inc. I
Motivo: Advertência - Lei 13.303/2016, art. 83, inc. I
UASG Sancionadora: 176020 - BB - INFRA/DEPIM/RESID - UBERABA(MG)

Impeditiva: Não
Prazo Inicial: 15/09/2020
Data Aplicação: 15/09/2020
Número do Processo: 2020/189277(7417) Número do Contrato: 2019/7421-9323
Descrição/Justificativa: Descumprimento de cláusulas do contrato nº 2019/7421-9323.

Ocorrência 13:

Emitido em: 16/03/2022 11:27 de
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Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Ministério da Economia

Secretaria de Gestão

Relatório Nível V -  Qualificação Técnica

Dados do Fornecedor
CNPJ: 06.809.941/0001-57 DUNS®: 899595565
Razão Social: FORTEL FORTALEZA TELECOMUNICACOES S.A.
Nome Fantasia: FORTEL
Situação do Fornecedor: Credenciado

Dados do Nível
Situação do Nível: Não cadastrado

Nenhum registro de Qualificação Técnica encontrado para o fornecedor.

Emitido em: 16/03/2022 11:27 de
CPF: 515.391.523-91      Nome: VANECY MATIAS DA SILVA
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REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

 
 
 

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA
 

 
NÚMERO DE INSCRIÇÃO

06.809.941/0001-57
MATRIZ	

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA

31/12/1975


 
NOME EMPRESARIAL

FORTEL FORTALEZA TELECOMUNICACOES S.A. 

 
TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

FORTEL 

PORTE

DEMAIS


 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL 
61.10-8-03 - Serviços de comunicação multimídia - SCM


 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS 
33.29-5-99 - Instalação de outros equipamentos não especificados anteriormente

42.21-9-04 - Construção de estações e redes de telecomunicações

61.10-8-01 - Serviços de telefonia fixa comutada - STFC

61.90-6-01 - Provedores de acesso às redes de comunicações

61.90-6-02 - Provedores de voz sobre protocolo internet - VOIP

61.90-6-99 - Outras atividades de telecomunicações não especificadas anteriormente

62.03-1-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador não-customizáveis (Dispensada *)

63.11-9-00 - Tratamento de dados, provedores de serviços de aplicação e serviços de hospedagem na internet
(Dispensada *)

63.19-4-00 - Portais, provedores de conteúdo e outros serviços de informação na internet (Dispensada *)

77.33-1-00 - Aluguel de máquinas e equipamentos para escritórios (Dispensada *)

77.39-0-99 - Aluguel de outras máquinas e equipamentos comerciais e industriais não especificados anteriormente, sem
operador

80.20-0-01 - Atividades de monitoramento de sistemas de segurança eletrônico (Dispensada *)


 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA

205-4 - Sociedade Anônima Fechada 

 
LOGRADOURO

TV SARGENTO PORTUGAL 

NÚMERO

64 

COMPLEMENTO

********	

 
CEP

60.850-520	

BAIRRO/DISTRITO

AEROLANDIA 

MUNICÍPIO

FORTALEZA 

UF

CE


 
ENDEREÇO ELETRÔNICO

CONTASAPAGAR@WIRELINK.COM.BR 

TELEFONE

(85) 3924-0004


 
ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)

*****


 
SITUAÇÃO CADASTRAL

ATIVA	

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL

03/05/2007


 
MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL




 

SITUAÇÃO ESPECIAL

********	

DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL

********	

(*) A dispensa de alvarás e licenças é direito do empreendedor que atende aos requisitos constantes na Resolução CGSIM nº 51, de 11 de
junho de 2019, ou da legislação própria encaminhada ao CGSIM pelos entes federativos, não tendo a Receita Federal qualquer
responsabilidade quanto às atividades dispensadas.

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 14/03/2022 às 17:57:58 (data e hora de Brasília). Página: 1/1



Certidão Negativa

Certifico que nesta data (16/03/2022 às 11:40) NÃO CONSTA no Cadastro

Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenação com trânsito em julgado ou sanção ativa

quanto ao CNPJ nº 06.809.941/0001-57.

A condenação por atos de improbidade administrativa não implica automático e necessário reconhecimento da 

inelegibilidade do condenado.

Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidão é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do número de controle 

6231.F6C7.5FAA.1607 no seguinte endereço: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 16/03/2022 as 11:40:07 CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA Página 1/1

http://divulgacandcontas.tse.jus.br/
https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php?codControle=6231.F6C7.5FAA.1607&cpfCnpj=06809941000157


Certidão Negativa

Certifico que nesta data (16/03/2022 às 11:41) NÃO CONSTA no Cadastro

Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenação com trânsito em julgado ou sanção ativa

quanto ao CPF nº 792.018.902-06.

A condenação por atos de improbidade administrativa não implica automático e necessário reconhecimento da 

inelegibilidade do condenado.

Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidão é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do número de controle 

6231.F70E.B27B.2678 no seguinte endereço: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 16/03/2022 as 11:41:18 CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA Página 1/1

http://divulgacandcontas.tse.jus.br/
https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php?codControle=6231.F70E.B27B.2678&cpfCnpj=79201890206


Certidão Negativa

Certifico que nesta data (16/03/2022 às 11:42) NÃO CONSTA no Cadastro

Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenação com trânsito em julgado ou sanção ativa

quanto ao CPF nº 390.013.183-04.

A condenação por atos de improbidade administrativa não implica automático e necessário reconhecimento da 

inelegibilidade do condenado.

Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidão é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do número de controle 

6231.F755.E816.D749 no seguinte endereço: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 16/03/2022 as 11:42:29 CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA Página 1/1

http://divulgacandcontas.tse.jus.br/
https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php?codControle=6231.F755.E816.D749&cpfCnpj=39001318304


Certidão Negativa

Certifico que nesta data (16/03/2022 às 11:42) NÃO CONSTA no Cadastro

Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenação com trânsito em julgado ou sanção ativa

quanto ao CPF nº 263.848.598-58.

A condenação por atos de improbidade administrativa não implica automático e necessário reconhecimento da 

inelegibilidade do condenado.

Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidão é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do número de controle 

6231.F76F.1CCB.D775 no seguinte endereço: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 16/03/2022 as 11:42:55 CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA Página 1/1

http://divulgacandcontas.tse.jus.br/
https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php?codControle=6231.F76F.1CCB.D775&cpfCnpj=26384859858


 
 
 
 

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 
 

CERTIDÃO NEGATIVA 
 

DE 
 

LICITANTES INIDÔNEOS 
 
 

 
 
 

Nome completo: FORTEL FORTALEZA TELECOMUNICACOES S.A. 
 
CPF/CNPJ: 06.809.941/0001-57 
 
 

O Tribunal de Contas da União CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente 
acima identificado(a) NÃO CONSTA da relação de responsáveis inidôneos para 
participar de licitação na administração pública federal, por decisão deste Tribunal, nos 
termos do art. 46 da Lei nº 8.443/92 (Lei Orgânica do TCU). 

Não constam da relação consultada para emissão desta certidão os responsáveis ainda não 
notificados do teor dos acórdãos condenatórios, aqueles cujas condenações tenham tido seu 
prazo de vigência expirado, bem como aqueles cujas apreciações estejam suspensas em razão 
de interposição de recurso com efeito suspensivo ou de decisão judicial. 

 
  

 

Certidão emitida às 11:36:49 do dia 16/03/2022, com validade de trinta dias a contar da 
emissão. 
 
A veracidade das informações aqui prestadas podem ser confirmadas no sítio 
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5 
 
Código de controle da certidão: IFE0160322113649 
 
Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 

https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5
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GOVERNO DO
ESTADO DO CEARÁ

Procuradoria Geral do Estado

 

Certidão Negativa de Débitos Estaduais
202205747791



Emitida para os efeitos da Instrução Normativa Nº 13  de 02/03/2001

IDENTIFICAÇÃO DO(A) REQUERENTE

Inscrição
Estadual:

065168623

CNPJ / CPF:

06809941000157

RAZÃO SOCIAL:

FORTEL FORTALEZA TELECOMUNICACOES S.A.

Ressalvado o direito da
 Fazenda Estadual de inscrever e cobrar as dívidas que
venham a ser apuradas, certifico,
para fins de direito, que revendo os registros do
Cadastro de Inadimplentes da Fazenda
Pública Estadual - CADINE, verificou-se nada
existir em nome do(a) requerente acima
 identificado(a) até a presente data e
horário, e, para constar, foi emitida esta
certidão.



EMITIDA VIA INTERNET EM 16/03/2022 ÀS 11:51:28


VÁLIDA ATÉ 15/05/2022
A
autenticidade deste documento deverá ser comprovada via Internet,
no endereço

www.sefaz.ce.gov.br



16/03/2022 11:48 Detalhamento das Sanções Vigentes - Cadastro de Empresas Inidôneas e Suspensas - CEIS - Portal da transparência

https://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis?paginacaoSimples=true&tamanhoPagina=&offset=&direcaoOrdenacao=asc&cpfCnpj=26384859858&colunasSelecionadas=linkDetalhamento%2Cc… 1/1

CPF / CNPJ: 

LIMPAR

FILTROS APLICADOS:

26384859858

Data da consulta: 16/03/2022 11:11:54

Data da última atualização: 15/03/2022 18:00:04

DETALHAR CNPJ/CPF DO SANCIONADO NOME DO SANCIONADO UF DO SANCIONADO
ÓRGÃO/ENTIDADE
SANCIONADORA

TIPO DA SANÇÃO
DATA DE PUBLICAÇÃO DA
SANÇÃO

QUANTIDADE

Nenhum registro encontrado

https://www.portaltransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8


16/03/2022 11:48 Detalhamento das Sanções Vigentes - Cadastro de Empresas Inidôneas e Suspensas - CEIS - Portal da transparência

https://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis?paginacaoSimples=true&tamanhoPagina=&offset=&direcaoOrdenacao=asc&cpfCnpj=39001318304&colunasSelecionadas=linkDetalhamento%2Cc… 1/1

CPF / CNPJ: 

LIMPAR

FILTROS APLICADOS:

39001318304

Data da consulta: 16/03/2022 11:11:54

Data da última atualização: 15/03/2022 18:00:04

DETALHAR CNPJ/CPF DO SANCIONADO NOME DO SANCIONADO UF DO SANCIONADO
ÓRGÃO/ENTIDADE
SANCIONADORA

TIPO DA SANÇÃO
DATA DE PUBLICAÇÃO DA
SANÇÃO

QUANTIDADE

Nenhum registro encontrado

https://www.portaltransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8


16/03/2022 11:46 Detalhamento das Sanções Vigentes - Cadastro de Empresas Inidôneas e Suspensas - CEIS - Portal da transparência

https://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis?paginacaoSimples=true&tamanhoPagina=&offset=&direcaoOrdenacao=asc&cpfCnpj=79201890206&colunasSelecionadas=linkDetalhamento%2Cc… 1/1

CPF / CNPJ: 

LIMPAR

FILTROS APLICADOS:

79201890206

Data da consulta: 16/03/2022 11:11:54

Data da última atualização: 15/03/2022 18:00:04

DETALHAR CNPJ/CPF DO SANCIONADO NOME DO SANCIONADO UF DO SANCIONADO
ÓRGÃO/ENTIDADE
SANCIONADORA

TIPO DA SANÇÃO
DATA DE PUBLICAÇÃO DA
SANÇÃO

QUANTIDADE

Nenhum registro encontrado

https://www.portaltransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8


16/03/2022 11:46 Detalhamento das Sanções Vigentes - Cadastro de Empresas Inidôneas e Suspensas - CEIS - Portal da transparência

https://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis?paginacaoSimples=true&tamanhoPagina=&offset=&direcaoOrdenacao=asc&cpfCnpj=06809941000157&colunasSelecionadas=linkDetalhamento%… 1/1

CPF / CNPJ: 

LIMPAR

FILTROS APLICADOS:

06809941000157

Data da consulta: 16/03/2022 11:11:54

Data da última atualização: 15/03/2022 18:00:04

DETALHAR CNPJ/CPF DO SANCIONADO NOME DO SANCIONADO UF DO SANCIONADO
ÓRGÃO/ENTIDADE
SANCIONADORA

TIPO DA SANÇÃO
DATA DE PUBLICAÇÃO DA
SANÇÃO

QUANTIDADE

Nenhum registro encontrado

https://www.portaltransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8


16/03/2022 11:45 Consulta Regularidade do Empregador

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf 1/1






Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrição: 06.809.941/0001-57
Razão Social:FORTEL FORTALEZA TELECOMUNICACOES S.A.
Endereço: TV SARGENTO PORTUGAL 64 SALA 708
/ AEROLANDIA / FORTALEZA / CE

/ 60850-520



A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art.
7, da
Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada
encontra-se em situação regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de
quaisquer débitos referentes
 a contribuições e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigações com o FGTS.

Validade:01/03/2022 a 30/03/2022



Certificação Número: 2022030100225945633193

Informação obtida em 16/03/2022 11:45:14

A utilização deste Certificado
 para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificação de
 autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

Voltar Imprimir



CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS
 

Nome: FORTEL FORTALEZA TELECOMUNICACOES S.A. (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 06.809.941/0001-57
Certidão nº: 8651059/2022
Expedição: 16/03/2022, às 11:43:51
Validade: 12/09/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedição.
 

Certifica-se que FORTEL FORTALEZA TELECOMUNICACOES S.A. (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o nº 06.809.941/0001-57, NÃO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidão emitida gratuitamente.
 
INFORMAÇÃO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do
Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por
disposição legal, contiver força executiva.

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

Página 1 de 1

Dúvidas e sugestões: cndt@tst.jus.br


